4 Victor Motogna, Cetatea Ciceului sub stăpânirea Moldovei, 1927, p. 16. 
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        Al doilea aspect este acela că, potrivit dreptului feudal, o 
posesiune nu putea fi acordată de rege decât în raport cu 
îndeplinirea unor condiţii speciale: ajutor militar evident, 
fidelitate politică, raporturi de vasalitate, realităţi care apar ca 
evidente după moartea lui Matia şi concomitent cu venirea la 
tronul Ungariei a lui Wladislaw al II-lea.  
        Elementul cel mai important este omagiul de vasalitate şi 
acesta a fost finalizat, începând cu 15 septembrie 1485, în faţa 
lui Cazimir al IV-lea, tatăl lui Wladislaw, omagiu care, potrivit 
moştenirii ereditare, este valabil şi în raporturile cu 
descendenţii regali.   
         Un al treilea aspect este evidenţiat de faptul că prin textul 
scrisorii la care facem referinţă au loc o serie de schimbări 
deosebit de importante în întreaga structură administrativă şi 
religioasă locală în Transilvania şi Slovacia.  
      Să urmărim cu atenţie ce spune textul diplomei regale: 
Wladislaus II. Donat castrum Cycho in Transilvania situm 
Stephano Moldaviae Vayvodae, ut cum in fidelitate contineat, 
et ne Turcas deficere cogantur. Ex Transsumto autentico 
Monasterii  S. Benedicti juxta Gron.  Wladislaus Dei gratia rex 
Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae etc. fideli nostro 
reverendissimo in Christo patri, domino Thomae, miseratione 
divina archiepiscopo Ecclesiae Strigoniensis etc. salutem et 
gratiam. Cum nos ad creberrimas supplicationes fidelis nostri, 
spectabilis et Magnifici Stephani Vayvodae Moldaviae, pro 
parte ejusdem nostrae propterea porrectas Majestati, tum 
praecipue ea consideratione, ne ipse ab obedientia et 
subjectione nostra coronaeque ipsius regni nostri Hungariae 
deficeret Turcisque regni inimicis in detrimentum et jacturam 
non modo ejudem regni, sed et totius Chistianitatis  adhaeret, 
procliviorque, quam hactenus fuerit, redderetur, etiam aliis 
bonis respectibus, maturo in primis una cum dominis Praelatis 
et Baronibus  ac regni nostri praefati nobilibus, tum penes 
Majestatem nostram existentibus habito, superinde tractatu, 

 248 

Politica diplomatică a lui Ştefan cel Mare … 

ipsorumque ad id accedente consilio, universas litteras et 
litteralia instrumenta, factum castri Cycho vocati in partibus 
Transilvanis in Comitatu Zolnok interiori adjacente, tangente 
et concernente, quibus scilicet mediantibus egregius Michael 
Imrefy de Szerdahely dictum castrum Chycho sibi, jurique suo 
rite et legitime pertinuisse pertinereque praetendebat, ab 
eodem Michaele recepimus, et Stephano Vayvodae Moldaviae 
consignari fecimus, tandem autem Michaeli super eo 
recompensationem condignam facere volentes, castrum Hricho 
appellatum simul cum castello et oppido Byche nuncupato, ac 
universis eorundem castri et castelli ac oppidi pertinentiis in 
comitatu Trenchiniensi existentibus ac habitis, ab Ecclesia 
Nitriensi, ad quam de jure et ab antiquo pertinuisse et 
pertinere debere dinoscebatur, sub certis modis et 
conditionibus, in aliis litteris nostris, super eo emanatis et 
clarius expressis, sequestrando, praenotato Michaeli Imrefy 
suisque haeredibus et posteritatibus universis pro dicto castro 
Cycho dederimus, donaverimus et contulerimus, jureque 
perpetuo adscripserimus, et, ne praefata Ecclesia Nitriensis in 
suis redditibus et proventibus detrimentum aliquod patiatur,  
Praepositarum Demesiensem îuam primum illam per 
concessionem aut decessum aut alias qualitercunque vacare 
contingeret, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, de 
praefatorum dominorum Praelatorum, Baronum ac regni 
nostri praefati procerum consilio, eisque volentibus et 
consentientibus auctoritate juris patronatus nostri, quod, sicut 
in ceteris ejusdem regni nostri Hungariae Ecclesiis, ita etiam 
in ipsam Ecclesiam Demesiensem habere dinoscimur, eidem 
Ecclesiae Nitriensi uniendam, annectendam et incorporan-dam 
fore decrevimus.  Nunc vero per electionem venerabilis 
Bernardi Polham, dictae Praepositurae ultimi, veri et 
immediati possessoris, in episcopum Viennensem, ac per 
adeptionem et assecurationem, corporalem possessionem 
ipsius episcopatus, bonorumque ejusdem administrationem, 
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ipsa Praepositura et Ecclesia Demesiensis jam dicta de jure et 
facto vacare cognoscitur, volumus,  et fidelitati vestrae serie 
praesentium firmiter praecipiendo mandamus, quatenus  
acceptis praesentibus praefatam Ecclesiam Demesiensem, 
simul cum omnibus juribus et pertinentiis ejusdem, saepe fatae 
Ecclesiae Nitriensi, auctoritate vestra ordinare, incorporare et 
annectere, nec non fidelem nostrum reverendum dominum in